Mulier baptizare non presumat.

Ctp 2.18.99] IP 1.25

¹ 98 CLPDHA; 28 B; 100 M

66*

Isidorus de officiis, lib. II, cap. 23¹

Illud quod nec privatis, nec clericis² baptizare liceat, nisi tantum³ sacerdotibus in Evangelio legimus ab⁴ apostolis tantum permissum.

¹ 23 CLPBDHAM; 24 Fr

² [adde sine gradu] add. Fr

³ tantum CPM; tantummodo D

⁴ ab CPBD; om. M

67*

Item¹

Constat baptisma solis sacerdotibus traditum², eiusque ministerium nec ipsis diaconibus explere est licitum³ absque episcopo vel presbitero, nisi his procul absentibus ultima languoris cogat necessitudo⁴ quod et laicis fidelibus plerumque permittitur⁵.

IP 1.23 (as mss, not M)

¹ Item with no break CLPA; Item with break RVBDM; Ibidem Fr; om. H

² traditum CRM; esse traditum PVB; traditum esse D; traditum (adde esse) Fr

³ exp. est lic. CPM; esse lic. exp. D

⁴ [necessitas] add. Fr

⁵ ne quisquam sine remedio salutari de seculo evocetur add. M, om. CPBDLA

68*

Rabanus de institutione clericorum, lib. I, cap. 7

Apostoli septem diacones propter sacramentum eiusdem numeri ordinaverunt ad ministerium, et ad officium altaris, qui leguntur etiam et predicasse et baptizasse non paucos.

69**¹Ex libro Pontificali*

Bonifacius tertius constituit, ut Lateranus acolitus non baptizet, sed diaconus et subdiaconus sequentes.

¹ Quod acolythus non baptizet *as rubric*, Ex Lib. pont. *in text* M

70**Ambrosius¹ super prima epistola ad Corinthios²*

Maius est evangelizare quam baptizare, ideo Apostolus non se missum baptizare dicit, sed evangelizare, quia in episcopo omnium ordinationum dignitus est. Caput est enim ceterorum membrorum. Per quod et illos humiliat, quibus Corinthii multum dabant, propterea quod ab illis fuerant baptizati, ut ex eo scirent non magnum esse baptizare, quia non omnis qui baptizat idoneus est et evangelizare. Verba enim solempnia sunt, que dicuntur in baptismate. Denique Petrus apostolus credentem Cornelium cum suis iussit baptizari, nec dignatus est ministris astantibus hoc opus facere. Si enim defuissent, ipse hoc ageret necessitate compulsus.

¹ Ambrosius CPBFM; Heymo D

² cap. 1 *add.* M, *om.* CPBDL

71**Leo nonus in sinodo habita¹ Remis²*

Ne quis pro sepultura vel baptismo, seu pro eucharistia, aut infirmorum visitatione quicquam exigat.

¹ habita CPBM; *om.* D

² cap. 4 *add.* M, *om.* CPBDL

72**Gelasius¹ per Campaniam episcopis Briceis et Siciliam, cap. 4²*

Baptizandis consignandisque fidelibus pretia nulla prefigant aliqui; nec illationibus quibuslibet impositis, exagitare cupiant renascentes.

CSem. 2.11a; Ctp 1.46.7a (var.)]

¹ Gelasius PVBAM; Gregorius CRLFH; Gelasius papa D

² per Camp. - 4 CPBLFDHA; episcopis per Campaniam et Brutios constitutis M

73*

Toletanum concilium¹ XI, cap. 8

Quicumque in ecclesiastico ordine constitutus², aut pro baptizandis, consignandisque fidelibus, aut pro collatione chrismatis, aut promotionibus graduum pretia quelibet vel premia nisi voluntarie oblata, pro huiusmodi ambitione suscepere; equidem si, sciente loci episcopo, tale quicquam a subditis perpetratur, idem episcopus duobus mensibus excommunicationi subiaceat, pro eo quod et scita mala contexit, et correctionem necessariam non adhibuit. Sin autem eorum quispiam eodem nesciente quodcumque pro supradictis capitulis accipendum sibi esse crediderit, si presbiter trium mensium excommunicatione plectatur. Si diaconus, quatuor; subdiaconus vero vel clericus his cupiditatibus serviens, et competenti pena, et debita excommunicatione plectendus est.

Ctp 2.43.4b] (1, q. 1, c. Quidquid.)

¹ Toletanum concilium M; Toletano concilio PVBD; Toletane concilium R; Toletan' conc' C

² -utus CPBD; -uitur M

74*

Bracarensse concilium II, cap. 7¹

Si² qui infantes suos ad baptismum offerunt, si quid voluntarie pro suo libitu offerent, suscipiatur³ a clericis.

Ctp 2.46.7a (var.)]

¹ 7 CPM; 8 D

² Si RPVBDLHM; Hi CP²A

³ si quid - susc. CPBDLHA; suscipiantur M

75*

Bracarensse concilium II¹, cap. 1

Per singulas ecclesias episcopi, et per diences ambulantes, primum discutiant clericos, quomodo ordinem baptismi vel missarum teneant, et qualiter quecumque officia in ecclesia peragunt, et si rectum quid invenerint, Deo gratias agant. Si autem minime, docere debent ignoros, et hoc modis omnibus precipere, sicut antiqui canones iubent, ut ante 20 dies baptismi ad purgationem exorcismi catechumeni currant, in quibus 20 diebus omnino simbolum, quod est, Credo in Deum Patrem omnipotentem, specialiter² doceatur³.

Ctp 2.46.1a (mod.)] (10 q. 1, c. Placuit omnibus episcopis, De consecr., dist. 4, c. Ante 20 dies)

¹ Brac. conc. II CPBDAM; Ibidem Fr

² specialiter CRVFHM; spiritualiter PBM

³ -eatur CRHM; -eantur PBVD

76**Augustinus de penitentia*

Omnis qui iam sue voluntatis arbiter constitutus est¹, cum accedit ad sacramentum fidelium, nisi eum peniteat vite veteris, novam non potest inchoare. Ab hac penitentia cum baptizantur soli parvuli immunes sunt, nondum enim uti possunt² libero arbitrio³. lib. 2 ca. 2] IP 1.35, *De consec. dist. 4, c. Omnis qui.*

¹ cons. est CRPHM; est cons. D

² uti poss. CRPBDFM; poss. uti H

³ Quibus tamen ad consecrationem remissionemque originalis peccati prodest eorum a quibus offeruntur fides ut quascumque maculas delictorum per alios ex quibus nati sunt contraxerunt, aliorum etiam interrogatione ac responsione purgantur add. FH (cf c 121 below)

77**Augustinus ad Selectianum¹*

Agunt homines ante baptismum penitentiam de prioribus peccatis; ita tamen ut etiam baptizentur sicut scriptum est in Actibus apostolorum, loquente Petro ad Iudeos ac dicente, Agite penitentiam et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini² Iesu Christi.

(epist. 108) J IP 1. 36 (*De cons., dist. 4. c. Agunt.*)

¹ Selectianum CRP²VDA; Selectitanum PB; Seleutianam [Solestianum] M

² nostri add. PBVD, om. CRM

78**Rabanus de institutione¹ clericorum lib. I, cap. 27*

Primum interrogetur paganus, si abrenuntiet diabolo et omnibus dampnosis eius operibus² atque fallacibus³ cunctis, ut primum respuat errorem, et⁴ sic appropinquet ad veritatem, possitque, iuxta Apostolum, deponere⁵ veterem hominem secundum⁶ pristinam⁷ conversationem, qui corrumpitur secundum desideria erroris, abnegans impietatem et secularia desideria.

IP 1.76 (*De consec., dist. 4, c. Primum.*)

¹ inst- CPM; const- D

² eius op. CPM; op. eius D

³ fallacibus CPBD; fallaciis M

⁴ et CPBD, om. M

⁵ Ka¹ begins

⁶ secundum CPM; om. D

⁷ prist. CPBD; veterem M

79*

Ambrosius, De sacramentis tractatu 1¹

Quando te interrogavit levita, abrenuntias diabolo et omnibus operibus eius, quid respondisti? Abrenuntio. Abrenuntias seculo, et omnibus voluptatibus eius, quid respondisti? Abrenuntio. Memor esto sermonis, et nunquam tibi excidat tue series cautionis.

(lib. 1 ca. 2)

¹ tr. 1 CLPBDAM; l. I, c. 11 *Fr*

80*

Gregorius I¹, homilia 24²

In die baptismatis omnibus nos actibus antiqui hostis, atque omnibus pompis abrenuntiare promisimus. Itaque unusquisque vestrum ad considerationem suam mentis oculos reducat, consideret si servet post baptismum, quod ante baptismum spopondit.

¹ I CPBM; in D. Ka¹ ends

² de eodem add. M

81*

Rabanus, de institutione clericorum¹

Post abrenuntiationem apostolice fidei ostenditur ei Simbolum, et exquiritur ab eo si credat in Deum Patrem omnipotentem, et in Iesum Christum Filium eius unicum Dominum nostrum, et in Spiritum sanctum unum Deum in Trinitate et unitate; si confiteatur unam esse sanctam ecclesiam catholicam, et si credat remissionem peccatorum et vitam eternam. Hec ergo omnia si se vere profitetur credere, iam incipit per fidem induere novum hominem qui secundum Deum creatus est, in iustitia et sanctitate veritatis, quo tamen plene imbuitur, quando per baptismi lavacrum regeneratur.

¹ lib. 1 c 26[?] add. A; om. CPBDM

82*

Cap. 25¹

Ante baptismum catechizandi debet in² hominem prevenire officium³, ut fidei primum catechumenus accipiat rudimentum.

IP 1.38a

¹ lib. 1 add. M, no break B

² in CPBDM; om. M^e

³ [al. in hominem pervenire officium] add. Fr

83**Item*

Prius ipse¹ Jesus ceci nati oculos luto ex sputo² facto superlinivit³, et sic ad aquas Siloe misit, quia prius debet baptizandus fide incarnationis Christi instrui, et sic ad baptismum iam credulus admitti, ut sciat cuius gratie in eo est particeps, et cui iam debitor fiat deinceps.

IP 1.38b; C. ante baptismum de cons., dist. 4.

¹ enim partly ss V

² sputo CR²BDM; puto RPV

³ -inivit PVBD; -ivit CRM

84**Cap. 26*

Baptizandis traditur salutare Simbolum, quasi commonitorium fidei, et sancte confessionis indicium, quo instructi agnoscant quales iam ad gratiam Christi exhibere se debeant.

85**Beda super Esdram, lib. II*

Pulchre in ecclesia hic salubris mos doctrina patrum inolevit, ut his qui catechizantur, quatuor Evangeliorum sacramentum explanetur, ac recitentur exordia.

86**Item*

Nove vite auditoribus simbolum fidei tradimus, quod per duodecim apostolos ordinatum est, et totidem sententiis comprehensum.

87**Nicolaus papa¹ Iohanni archiepiscopo Ravenne²*

Catechismi baptizandorum a sacerdotibus uniuscuiusque ecclesie possunt fieri, sicut in sancta hac Romana (cui Deo auctore ministerium famulatus nostri exhibemus) ecclesia, solemniter fieri comprobatur.

IP 1.40 (De cons., dist. 4, c. Catechismi.)

¹ papa CRPM; om. D

² -enne CRDM; -ennensi PVB

88*

Isidorus de officiis, lib. II, cap. 20¹

Competentibus salutare Simbolum traditur quasi commonitorium fidei et sancte confessionis indicium, quo instructi agnoscant, quales iam ad gratiam Christi exhibere se debeant.

¹ cap. 20 CRPBDA; cap. 11 M; ccxx FH

89*

Augustinus de Simbolo, lib. I¹

Accipite regulam fidei, quod Simbolum dicitur; et cum acceperitis, in corde scribite et quotidie dicite apud vos, Antequam dormiatis, antequam procedatis, Simbolo vestro vos munite.

¹ cap. 1. *add.* M, *om.* CPBDA

90*

Rabanus de institutione clericorum, lib. I, cap. 27¹

Postquam se baptizandus per confessionem vere fidei in alterius commendaverit dominium, et per abrenuntiationem a prioris possessoris se alienaverit servitio, exufflatur ab eo seva potestas, ut per pium sacerdotis misterium² Spiritui sancto cedat fugiens spiritus malignus³.

IP 1.41 (De cons., dist. 4, c. Postquam.)

¹ 27 CPM; 26 D

² misterium CPBM; ministerium M

³ sp. mal. CPM. mal. sp. D

91*

Beda super Regum lib.¹ IV²

Recti ordinis est, ut doctores veritatis prius ab auditorum precordiis omnem spiritum immundum exsufflando, et catechizando abigant; et sic eos qui fuerant castra demonum, sed facti iam possessio spiritualis Israel, societati sortis sanctorum misteriis salutaribus imbuendo aggregent.

¹ Reg. lib. CPM; lib. Reg. D

² iv CPBDM; iii A

92*

Augustinus contra Iulianum, lib. III²

Exsufflantur parvuli in exorcismo, priusquam baptizentur.

¹ Ka² begins

² iii CPBDA; iv M

(Aug., *de ecclesiis. dog.*, cap. 31.)

93*

Lib. IV

Ab eis qui renascuntur in Christo, princeps mundi mittitur foras, quod misteria significant, quando parvuli baptizandi exorcizantur et exsuffflantur.

94*

Augustinus de Simbolo, lib. I¹

Sicut nostis, parvuli et exsuffflantur et exorcizantur ut pellatur ab eis diaboli potestas² inimica, que decepit hominem, ut possideret homines. Non ergo creatura Dei in infantibus³ exorcizatur⁴ aut exsuffflantur, sed ille sub quo sunt qui sub peccato nascuntur.
IP 1.42 (*De cons., dist. 4, c. Sicut nostis.*)

¹ cap. 1. add. M, om. CPDA

² diab. pot. CPM; pot. diab. D

³ Ka² ends

⁴ in inf. ex. CPM. ex. in inf. D

95*

Rabanus de institutione clericorum, lib. I, cap. 27

Postea signatur baptizandus signaculo sancte crucis tam in fronte quam in corde, ut ipse apostata diabolus in vase suo pristino sue interemptionis cognoscens signum, iam sibi deinceps sciat illud esse alienum.

IP 1.43 (*De cons., dist. 4, c. Postea.*)

96*

Augustinus de Simbolo, lib. I¹

Nondum adhuc per sacrum baptismum renati estis, sed per crucis signum² in utero sancte matris ecclesie iam concepti estis.

¹ i CPBDA; ii cap. 1 M

² cr. sig. CPM; sig. cr. D

97*

Rabanus, eodem libro eodemque¹ capitulo²

Ex hinc³ iam dicuntur super eum orationes, ut fiat catechumenus.

IP 1.44a

¹ eodemque CPM; et eodem D

² eod. lib. - cap. CPBA(D)M; ibidem Fr

³ Ex hinc CPBDA; Exin M

98**Augustinus de Simbolo, lib. IV¹*

Omnia sacramenta que acta sunt et aguntur in vobis per ministerium servorum Dei exorcismis, orationibus, canticis spiritualibus, insufflationibus, cilicio, inclinatione cervicum, humilitate pedum, pavor ipse omni securitate appendendus. Hec omnia, ut dixi, esce sunt que nos reficiunt in utero, ut renatos ex baptismo hilares vos mater exhibeat Christo.

¹ cap. 1. *add. M*

99**Rabanus, eodem libro et¹ eodem capitulo²*

Tunc datur baptizando sal benedictum in os, ut per sal tipicum sapientie sale conditus, fetore careat iniquitatis, et nec a vermis peccatorum ultra putrefiat, sed magis illesus servetur ad maiorem gratiam percipiendam.

IP 1.44b

¹ et CPM; *om. D*

² eod. lib. - cap. CPBDM; *ibid. Fr*

100**Beda super Regum¹ lib. II²*

Sal celeste³ sapientie quo initiantur catechumeni, in cunctis operum nostrorum sacrificiis offerri⁴ iubemur.

IP 1.45 (Lib. I, c. 27, De cons., dist. 4, c. Sal celestis.)

¹ [Esdras] *add. Fr*

² Reg. lib. II CPM; II lib. Reg. D; cap. 9 *add. Fr*

³ -este CPBD; -estis M

⁴ -erri CPDM; -erre M^e

101**Isidorus de officiis, lib. II, cap. 19¹*

Sales² in ministerio³ catechumenis dandos a patribus ideo est institutum, ut eorum gustu condimentum sapientie percipient, neque desipiant a sapore Christi, nec sint fatui, ut retro respiciant sicut uxori Loth.

¹ 19 CRP²VM; 20 PB; 18 D

² Sales CRPMB; Tales D

³ ministerio CRPLM; misterio VBD

102*

Rabanus, eodem titulo et eodem capitulo¹

Dehinc iterum exorcizatur diabolus, ut suam nequitiam cognoscens, et iustum super se Dei iudicium timens recedat ab homine, nec iam contendat eum arte sua subvertere, ne baptismum consequatur, sed magis honorem Deo² creatori suo exhibens reddat opus Deo factori³ suo.

IP 1.46 (De cons., dist. 4, c. Dehinc.)

¹ eod. tit. - cap. CPBAM; eod. libro cap. D; ibid. Fr

² Deo CPM; om. D

³ corr. fr. creatori V

103*

Gregorius in homilia 24

Sacerdotes, cum per exorcismi gratiam manum credentibus imponunt, et habitare malignos spiritus in eorum mente contradicunt, quid aliud faciunt nisi demonia eiiciunt?

Greg. homilia 29 (super evangelia)] IP 1.47 (De cons., dist. 4, c. Sacerdotes.)

104*

Rabanus, eodem libro et eodem capitulo¹

Postea tanguntur ei nares et aures cum saliva, et dicitur ei verbum evangelicum, quod Jesus quando surdum et mutum sanavit, tangens cum sputo linguam eius, et mittens digitos in auriculas eius, dixit, Effeta, quod est adaperire. Hoc enim sacramentum hic² agitur, ut per salivam tipicam³ sacerdotis et actuum⁴ sapientia, et virtus divina salutem eiusdem catechumeni operetur; ut aperiantur illi⁵ nares ad accipendum odorem notitie Dei, ut aperiantur illi aures ad audiendum mandata Dei, sensuque intimo cordis reponendum⁶.

IP 1.48 (De cons., dist. 4, c. Postea.)

¹ eod. lib. - cap. CPBDAM; ibid. Fr

² sac. hic CPM; hic sac. D

³ et add. M, om. CPBD

⁴ et actuum CRPD; et tactum P²V; et B; tactum M

⁵ illi CPBD; ei M

⁶ repon- CRP²VM; respond- PD; ? B

105*

Beda in libro primo¹, homilia 19

Mos increvit² ecclesie, ut sacerdotes illius his quos percipiendis baptismi sacramentis preparant, prius inter cetera consecrationis exordia, de saliva oris sui nares tangant et aures, dicentes, Effeta. Per salivam quidem oris sui gustum, quo initiandi sunt, superne sapientie designantes; per tactum vero narum, ut abiectis delectationibus noxiis, solum Christi semper amplectantur odorem.

¹ omeliarum add. A, om. CPBDLM

² increvit CPBDLAM; increbuit Fr

(*homilia in Domin. XII post. Trinit.*)

106*

Ambrosius de sacramentis, tractatu I¹

Quid egimus in Sabbato? Nempe apertio[n]em, quia mysteria celebrata sunt apertio[n]is², quando tibi aures sacerdos tetigit et nares. Quod significat³ in Evangelio Dominus noster Iesus Christus, cum ei oblatus esset surdus et mutus, tetigitque aures et os eius. Aures, quia surdus erat. Os, quia mutus erat, et⁴ ait, Effeta, Hebraicum verbum, quod Latine dicitur⁵, adaperire. Ideo igitur tibi sacerdos tetigit aures, ut aperirentur aures tue ad sermonem, et ad eloquium sacerdotis. Item, Propter gloriam munera et operis non os tangit episcopus, sed nares, ut bonum odorem⁶ accipias pietatis eterne.

Lib. I ca. I] IP 1.49

¹ tr. 1 CPDAM; lib. 1 cap. 1 Fr; de sac. - I om. B

² cel. sunt ap. CPM; aperitionis cel. sunt D

³ -cat CPBD; -cavit M

⁴ et CRP²VM; om. PBD

⁵ Lat. dic. CPM; dic. Lat. D

⁶ bon. od. CPM; od. bon. D

107*

Niceno concilio¹, cap. 14

De catechumenis lapsis sancto et magno concilio placuit, ut tribus annis sint inter audientes; post hec autem cum catechumenis orent.

¹ Nic. conc. CPBDM; A *uncertain*; Nicenum concilium Fr

108*

Pro catechumenis¹. Rabanus, eodem libro² et eodem capitulo³

Deinde a sacerdote munitur⁴, ut⁵ sacrum baptismum⁶ cum fide accepta custodiatur⁷. Unguitur⁸ illius tunc pectus de oleo sanctificato, cum invocatione sancte Trinitatis ut nulle reliquie⁹ latentes inimici in eo resideant sed in fide sancte Trinitatis¹⁰

¹ Pro cat. CPBLM; om. DA

² eod. lib. CPBD; lib. eod. M

³ eod. lib. - cap. CPBAM; eod. lib. eodemque cap. D; cp. 14 L; ibid. Fr

⁴ a sac. munitur CPBDLM; benedictione sacerdotali munitur A; a sac. inungitur Fr

⁵ ad add. A

⁶ -mum CPBAM; -ma DFr

⁷ -atur CPBDM; -amur A

⁸ -uitur CPB; -itur DM

⁹ reliquie CPBM; insidie D

¹⁰ ut nulle - Trinitatis CPBDLAM; om. Fr

mens eius confortetur. Unguitur¹¹ et¹² inter scapulas de eodem oleo, ut undique muniatur, et ad bona opera facienda per Dei gratiam¹³ roboretur.

IP 1.50 (De cons., dist. 4, c. Deinde.)

¹¹ -uitur CPB; -itur DM

¹² ss D

¹³ fac. per Dei grat. CPBM; per Dei grat. fac. D

109*

Ambrosius de sacramentis, tractatu I¹

Venimus² ad fontem, ingressus es, considera quos videris; quid locutus sis, repepe diligenter. Occurrit tibi levita; occurrit tibi presbiter, unctus es quasi athleta Christi³, ad baptismum catechumenus accedis⁴.

(Lib. I, c. 2)] IP 1.51 De cons., dist. 4, c. Venisti.)

¹ tract. 1 CPBDHAM; lib. 1, cap. 2 Fr

² Venimus CPBDHA; Venisti M

³ ut add. M, om. CPBDH

⁴ -dis CPBDH; -das M

110*

Rabanus, eodem libro, cap. 28

Consecratur fons, et ad ipsum baptismum catechumenus accedit.

IP 1.52

111*

Ambrosius de sacramentis, tractatu 2¹

Venit sacerdos, dat precem ad fontem², invocat Patris nomen, presentiam Filii et Spiritus sancti; utitur verbis celestibus, que Christi sunt, quod baptizetur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

(De cons., dist. 4, c. Venit.)

¹ cap. 5 add. M, om. CPBDA

² dat prec. ad font. CPBDA; ad font. dicit prec. M

112*

Capitularium¹, lib. VI, cap. 77²

In Sabbato sancto Pasche vel Pentecostes, si quis velit aquam consecratam ad aspersionem in domo sua recipere, ante chrismatis infusionem accipiat.

IP 1.103

¹ Cap. RPBDAM; Cap. Rab' C

² 77 CRPBDM; 82 H

113*

Ambrosius¹ de Simbolo, lib. I²

Hac³ nocte circa vos⁴ actum est quod ceteris noctibus actum non est, ut ex locis secretis singuli produceremini in conspectu totius ecclesie. Ibique cervice humiliata, que male fuerat ante exaltata, in humilitate pedum cilicio substrato in vobis celebraretur examen, atque ex vobis extirparetur diabolus superbus, dum super nos invocatus est humiliter⁵ altissimus Christus.

(*Lib. II, c. 1.*)

¹ Ambr. CPBD; Augustinus M

² cap. 1 add. Fr, om. CPBDAM

³ Hac CPBDM; Ac A

⁴ vos CPBDA; nos M

⁵ [humilis] add. Fr

114*

Stephanus V Stiliano¹ archiepiscopo

Numquid non omnia charismata sacerdotalis misterii², crucis figura perficiuntur? Numquid ne baptismatis unda nisi cruce sanctificata peccata relaxat? Et ut cetera pretereamus, sine crucis signaculo quis sacerdotii gradus ascendit.

CB Steph. V 25a, Ctp 1.64.5]

¹ V Stiliano CRDM; Quintiliano PVB

² misterii CPBD; ministerii M

115*

Augustinus de unico¹ baptismo, lib. VI

Si non sanctificatur aqua, cum aliqua erroris verba per imperitiam precator effundit, multi non solum mali, sed etiam boni fratres in ipsa ecclesia non sanctificant aquam. Multorum enim preces emendantur² quotidie, si doctoribus fuerint recitate, et multa in eis reperiuntur contra catholicam fidem. Numquid si manifestetur aliquos baptizatos, cum ille preces dicte super aquam³ fuissent, iubebuntur⁴ denuo baptizari? Quid ita? Quia plerumque precis vitium superat precantis affectus, et quia certa illa verba evangelica, sine quibus non potest baptismus⁵ consecrari, tantum valent ut per illa sic evacuentur, quecumque in prece vitiosa contra regulam fidei dicuntur, quemadmodum demonium Christi nomine⁶ excluditur. Nam, utique hereticus si afferat precem vitiosam, nec bonum habet⁷ caritatis affectum, quo possit illa imperitia superari, et ideo similis est ei quicumque in ipsa catholica invidus et malevolus quales illic arguit Ciprianus. Afferat etiam, ut fieri solet, aliquam precem in qua loquatur contra regulam fidei; multi quippe

¹ om. H

² emend- CPM; emund- D

³ dict. super aq. CPM; super aq. dict. D

⁴ iub- CPM; vid- D

⁵ corr. fr. -atis D

⁶ Chr. nom. CPBDH; nom. Chr. M

⁷ bonum habet (habeat Fr) CPDHM; habet bonum B

irruunt in preces, non solum ab imperitis loquacibus, sed etiam ab hereticis compositas, et per ignorantie⁸ simplicitatem non eas valentes discernere utuntur eis, arbitrantes quod bone sint, nec tamen quod in eis perversum est evacuat illa que ibi recta sunt, sed ab eis potius evacuatur.

(Cap. 25) CB Varia I C 6b] IP 1.53, from Multorum enim preces (*De cons., dist. 4, c. Si non sanctificatur.*)

⁸ corr. fr. -tiam M^e

116*

Lib. III

Non est aqua profana et adultera, super quam Dei nomen invocatur, etiamsi a profanis et adulteris¹ invocetur, quia nec ipsa creatura, nec ipsum nomen adulterum est.
(Cap. 10) CB Varia I C 3d] IP 1.54; *De cons., dist. 4, c. Non est aqua*

¹ prof. et ad. CPM; ad. et prof. D

117*

Lib. V

Quomodo aquam mundat, et sanctificat homicida? quomodo oleum benedicunt tenebre? Si autem sacramentis adest et verbis suis, per quoslibet administrentur, et sacramenta Dei ubique recta sunt, et mali homines, quibus nihil prosunt, ubique perversi sunt.

(Cap. 19) CB Varia I C 6g]

118*

Augustinus contra Iulianum, lib. IV¹

Recole quemadmodum in ecclesia Christi baptismatis mysteria celebrentur, et invenies, quod abrenuntient et parvuli per ora gestantium, sicut credunt per ora gestantium².

¹ 4 CPBM; 3 DA

² sic. - gest. CPDA; sicut per ora gest. cred. Item M

119*

Item¹

Quisquis negat parvulos credere per ora gestantium, neget eos et accipere baptismum, quia in manibus gestantium reluctantur.

¹ At end of c 118 M; here, with no break in text, CPBA, with break D

120*

Augustinus de libero arbitrio, lib. III¹

Illud perscrutari homines solent, sacramentum baptismi Christi quid parvulis proposit, cum, eo accepto, plerumque moriuntur², priusquam ex eo quicquam cognoscere potuerint. Qua in re, satis pie recteque creditur prodesse parvulo eorum fidem, a quibus consecrandus³ offertur. Et hoc ecclesie commendat saluberrima auctoritas, ut ex eo quisque sentiat, quid sibi proposit fides sua, quando in aliorum quoque beneficio, qui propriam nondum habent potestatem, commoda sit.

IP 1.12 (De cons., dist. 4, c. Illud perscrutari.)

¹ lib. III CPDL; lib. III cap. 23 M; lib. IV cap. 23 Fr

² -untur CPBDH; -antur M

³ -dus CPM; -dis D

121*

Augustinus de penitentia¹

Parvulis ad consecrationem remissionemque originalis peccati prodest eorum fides a quibus offeruntur, ut quascumque maculas delictorum per alios ex quibus nati sunt, contraxerunt, aliorum etiam interrogatione purgentur.

¹ pen. CPBDA; penitentie medicina cap. 2 M

122*

Augustinus super Iohannem, parte 2, tract. 26¹

Verbum fidei tantum valet in ecclesia Dei, ut per ipsum credentem, offerentem, benedicentem, ungentem, etiam tantillum mundet infantem², quamvis nondum valentem corde credere ad iustitiam, et ore confiteri ad salutem.

¹ parte 2, tr. 26 CVBLA; parte 2 tr. 36 P; parte prima tr. 26 D; tract. 80 M

² tingentem etiam tantillum mund. inf. in mg. V

123A (A)*

Isidorus de officiis, lib. II, cap. 23

[¹Parvuli alio profitente baptizantur, quia adhuc loqui vel credere nesciunt. Sicut etiam egni et muti et surdi quorum vice aliis profitetur ut pro eis respondeat dum baptizantur.

IP 1.13

123*

Cartag. concil. III cp. 34]

Egrotantes si pro se respondere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium sui dixerint, baptizentur. Similiter et de penitentibus agendum.

¹ The text of c 123A and the insc. of 123 are missing in CRPVBDLM, but occur in A; cf IP

IP 1.14 (De consecr., dist. 4, c. Egrotantes.)

124*

Augustinus de unico baptismo lib. IV¹

Si pro eo qui respondere potest in baptismo alius respondeat², non itidem valet.
Ex qua regula illud in Evangelio dictum est cum³ omnes, quod⁴ legitur, naturaliter movet,
Etatem habet, ipse⁵ pro⁶ se loquatur.

(*Contra Donat. l. IV, c. 24*) *CB Varia I C 4l*] *IP 1.15 (de cons., dist. 4, c. Cum pro parvulis.)*

¹ de un. bapt. lib. iv CPBA; de un. bapt. D; de bapt. lib. iv M; De bapt. unico *Fr*

² -deat CPM; -det D

³ cum C²PBD; quod M

⁴ quod CPBD; cum M

⁵ hab. ipse CPM; ipse hab. D

⁶ pro CRP²VM; de PBD

125*

Augustinus de adulterinis coniugiis lib. I¹

Ego non solum alios catechumenos, verum etiam ipsos, qui viventium coniugiis copulati retinent adulterina consortia, cum salvos corpore in his permanentes non admittamus ad baptismum; tamen si desperati, et intra se penitentes iacuerint, nec pro se respondere potuerint, baptizandos esse puto, ut etiam hoc peccatum cum ceteris lavacro regenerationis abluatur. Quis enim novit utrum fortassis adulterine carnis illecebra usque ad baptismum statuerant detineri? Si autem ab illa desperatione recreati potuerint vivere, aut facient quod statuerant, aut edocti obtemperabunt, aut de contemptoribus fiet, quod fieri etiam de baptizatis talibus solet. Que autem baptismatis, eadem et reconciliationis est causa, si forte penitentem est finiende vite periculum preoccupaverit. Nec enim ipsos ex hac vita sine arrha sue pacis exire velle debet mater ecclesia.

¹ lib. I CPDA; Aug. - I om. B; ad Pollentium, lib. I, cap. 28, tomo VI operum M

126*

Ambrosius de sacramentis, tract. 2¹

Interrogatus es, Credis in Deum Patrem omnipotentem? Dixisti, Credo; et mersisti, hoc est sepultus es. Iterum interrogatus es, Credis et in Deum nostrum Iesum Christum, et in crucem eius? Dixisti, Credo; et mersisti. Ideo et Christo es consepultus. Qui enim Christo consepelitur, cum Christo resurget. Tertio interrogatus es, Credis et in Spiritum sanctum? Credo; et tertio mersisti, ut multiplicem lapsum superioris etatis absolveret trina confessio.

¹ cap. 7 add. M

127**Gregorius III papa Bonifacio*

Quosdam baptizatos absque interrogatione Simboli, ab adulteris et indignis presbiteris fassus es. In his tua dilectio teneat antiquum morem ecclesie; quia quisquis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizatus est, eum rebaptizari minime liceat. Non enim in nomine baptizantis, sed in nomine Trinitatis huius gratie donum percepit.
(*epistola 3*)

128**Canones¹ apostolorum, capitulo 50*

Si quis presbiter non² trinam mersionem unius misterii celebret, sed semel mergat in baptismate quod dare iubetur in Domini mortem, deponatur. Non dixit nobis³ Dominus, In morte mea baptizate; sed, Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos⁴ in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

IP 1.58 (De consec. dist. 4, c. Si quis.)

¹ -ones CPM; -one D

² non *here* CPDA, *after* mysterii M

³ nobis CPBD; *om.* M

⁴ eos PVBDM; *om.* CR

129**Toletanum concilium¹ IV, cap. 7²*

Propter vitandum schismatis scandalum, vel heretici dogmatis usum, simplam teneamus baptismi mersionem.

IP 1.59 (De cons., dist. 4, c. Propter.)

¹ Concilium Toletanum CRM; Toletano concilio PBD

² 7 CPBDA; 5 M

130**Gregorius Leandro episcopo*

De trina mersione baptismatis nihil responderi verius potest, quam ipsi sensistis, quia in una fide nihil officit sancte ecclesie consuetudo diversa. Nos autem quod¹ tertio mergimus, triduane sepulture sacramenta signamus, ut dum tertio ab aquis infans educitur, resurrectio triduani temporis exprimatur. Quod si quis forte, etiam² pro summe Trinitatis veneratione estimet fieri, neque hoc aliquid obsistit baptizandum semel in aquis³ mergere. Quia dum tribus subsistentiis una substantia est, reprehensibile esse nullatenus⁴ potest infantem in baptismate, vel ter, vel semel mergere, quando et in tribus mersionibus personarum Trinitas, et⁵ una potest divinitatis singularitas designari.

¹ quod CPM; qui D

² in *add. and canc.* D

³ semel in aq. CPM; in aq. semel D

⁴ rep. est null. CPM; null. rep. est D

⁵ in *add.* M^e, *om.* CPBHM

(lib. I, c. 41) IP 1.60 (*De consec. dist.*, 4, c. *De trina.*)

130A (FH)

Gr' Valentino abbatii

Pervenit ad nos quod in monasterio tuo passim mulieres ascendant et quod adhuc est gravius monachos tuos sibi commatres facere et ex hoc cum eis incautam communionem habere. Ideo huius te precepti serie commonemus ut neque mulieres in monasterio tuo deinceps qualibet occasione permittas ascendere neque monachos tuos sibi commatres facere.

Ctp 1.55.102; Ars 713 fo. 173] C 18 q 2 c 20

131*

Rabanus¹ super Epistolam ad Ephesios lib. II

Eodem modo in Patrem et Filium et Spiritum sanctum baptizamur, et ter mergimur², ut Trinitatis unum appareat sacramentum. Item, Licet ter baptizemus³ propter misterium Trinitatis, tamen unum baptismus reputetur⁴.

IP 1.61

¹ Rabanus CRM; R' PVB; Gregorius D; Ieronimus IP

² -mur CPBD; -mus M

³ -emus CRDM; -etur PVB

⁴ -etur CPBD; -atur M

132*

Autisiodorensis concilium, cap. 15¹

Non licet abbati nec² monachis de baptismo suscipere filios, nec commatres habere.

(Cap. 25) IP 1.80 (*De cons., dist. 4, c. Non licet.*)

¹ 15 CPBHDLAM; 25 Fr

² nec CRPBLM; vel H; aut D

133*

Capitularium¹, lib. VII, cap. 494

Monachi sibi compatres commatresve² non faciant, nec osculentur feminas.

IP 1.81

¹ Cap. RPBAM; erased in C; Capitulorum DF; Cap. - VII om. H

² commatresve CPM; et commatres D

134*

Sermo Augustini¹ Dominica prima post Pascha, qui sic incipit, Hodiernus dies²

Vos³ ante omnia tam viros quam feminas qui filios in baptismo suscepistis⁴, ut vos cognoscatis fideiussores apud Deum extitisse, pro illis quos visi estis de sacro fonte suscipere, ideo semper eos admonete, ut castitatem custodiant, iustitiam diligent, caritatem teneant, hoc omnibus faciant quod sibi fieri volunt, auguria non servent, et ad arbores, et ad fontes vota non reddant, precantatores⁵, aut caragios et⁶ sacrilegia, philacteria, velut diaboli venena fugiant⁷, nec furtum faciant, nec⁸ falsum testimonium dicant. Ante omnia Simbolum et orationem Dominicam et vos ipsi tenete, et illis quos exceperistis ostendite.

IP 1.82 (*De cons., dist. 4, c. Vos ante omnia.*)

¹ S. Aug' RPBHA; Sermo Augustini R; Sanctus Augustinus C; Sermo Ambrosii D; Augustinus M

² Cap. Lib. VII add. H (cf c 133), om. F

³ corr. fr. Eos R

⁴ -pistis CPM; -peritis D

⁵ prec- CPBDH; inc- M

⁶ et CPBDH; om. M

⁷ ven. fug. CPM; fug. ven. D

⁸ nec CPM; aut D

134A F² add in mg.

SILVEST'

De prolibus duorum compatrum vel commatrum coniunctio interdicenda non est, nisi illis tamen personis in quibus Christianitas fit. Quod autem quesistis de muliere que tenet puerum ad capillos benedicendos, sciatis q'aml nunquam inde invenimus, et i'o ut putamus quia non computatur inter sacramenta baptismatis.

183Tfos 175rb-va; 3L 3.11.95

135*

Nicolaus papa¹ ad consulta Bulgarorum²

Ita diligere debet homo eum, qui se suscepit ex sacro fonte³, sicut patrem⁴. Item⁵. Est inter fratres⁶ et filios spirituales gratuita et sancta communio, que non est dicenda consanguinitas, sed potius habenda⁷ spiritualis proximitas. Unde inter eos non arbitramur fieri⁸ posse⁹ quodlibet coniugale connubium, quandoquidem nec inter eos qui natura, et eos qui in adoptione¹⁰ filii sunt venerande Romane leges matrimonium contrahi

¹ papa CPBDHA; om. M

² Bulg- CPD; Burg- M

³ ex sac. fonte CPM; de fonte sac. D

⁴ suum add. D, om. CPM

⁵ Ita - Item om. FH

⁶ fratres CPBDHA; patres M

⁷ pot. hab. CPM; hab. pot. D

⁸ [alias esse] add. M

⁹ fieri posse CPM; posse fieri D

¹⁰ -ione CRHAM; -ionem PVBD

permittunt. Item. Si inter eos non¹¹ contrahitur matrimonium quos adoptio iungit; quanto potius a carnali oportet inter se contubernio cessare, quos per celeste sacramentum regeneratio sancti Spiritus vincit¹²? Longe igitur congruentius filius patris mei vel frater meus appellatur is quem gratia divina, quam quem humana voluntas, ut filius eius¹³ vel frater meus esset elegit, prudentiusque ab alterna corporis commixtione secernimur.

cf 9.34 below] Ctp 3.1.20; IP 6.123

¹¹ non CRDHA; *om.* PVBM

¹² vincit CPBDHA; iunxit M

¹³ eius CPBHA; *om.* DM

136*

Idem¹ Salemonio episcopo

Nosse desideras utrum mulier que viri filium ex alia femina² genitum de sacro fonte³ levaverit, postmodum possit cum⁴ eodem viro copulari? Quos ideo iungi posse decernimus, quia secundum sacros canones nisi amborum consensu nullius religionis obtentu debet coniunx dimittere coniugem. Pertinet autem ad ingens uxoris exitium, que habens odio virum vel infirmitatem eius non considerans, quasi causa pietatis operatur impietatem, maxime cum precipiat Apostolus, Nolite, inquiens, fraudare⁵ invicem, nisi ex consensu ad tempus ut vacetis orationi. Et iterum, Revertimini in idipsum, ne temptet vos Satanas propter incontinentiam vestram. Ergo, si non ex consensu utriusque coniugis hoc factum esse⁶ probatur, non fraudentur invicem, sed revertantur in idipsum, presertim cum dicat Apostolus, Uxor sui corporis potestatem non habet, sed vir; sic vir potestatem non habet sui corporis⁷, sed⁸ mulier.

Ctp 3.1.21; IP 6.124

¹ Idem RPBDHAM; Item C

² femina CPBDHA; filia M

³ sac. fon. CPM; fon. sac. D

⁴ *corr. fr.* eum M^e

⁵ inq. fraud- CVBAM; inq. frad- P; fraud- inq. D

⁶ factum esse CPBDHA; esse factum M

⁷ sui corporis P²VBDHAM; corporis sui CPR

⁸ sicut (vel sed ss) R

137*

Idem Salemoni¹ Constantiensi episcopo²

Sciscitur a nobis sanctitas tua³, si aliquis homo duas spirituales commates habere valeat, unam post alteram. In quo fraternitas tua meminisse debet scriptum esse, Erunt duo in carne una. Itaque, cum constet quia vir et uxor una caro per connubium efficiuntur, restat nimirum virum compatrem constitui illi mulieri cui in matrimonio

¹ -emoni CPBD;-emonio H; -amoni M

² Const. ep. CPM; ep. Const. D

³ tua CPBDA; vestra M

assumpta uxor commater esse videbatur, et idcirco liquet virum⁴ non posse illi femine⁵ iungi in copula que commater erat eius⁶, cum qua idem una fuerat caro effectus⁷.

CB Varia II 132, cf below 9.35] Ctp 3.1.22; IP 7.63

⁴ liq. vir. CPM; vir. liq. D

⁵ non posse illi fem. CPBDHA; illi fem. non posse M

⁶ erat eius CPM; eius erat D

⁷ idem una fuerat caro effectus CPM; fuerat idem una caro factus D

138*

Nicholas¹ Carolo archiepiscopo² et suffraganeis eius³

Si quis cum commatre⁴ spirituali fuerit fornicatus, anathematis ut scitis percutitur ictibus⁵. Similiter autem et illum percutere promulgamus, qui cum ea quam de sacro fonte baptismatis susceperit, aut cum illa, quam ante episcopum tenuerit cum sacro chrismate fuerit uncta, fornicationis perpetraverit scelus; legitimam tamen si habuerit, non dimittit uxorem⁶.

Ctp 1.62.23

¹ Nicholas CD; Nicholaus R; N. PVBA; Idem M

² archiep- CPM; ep- D

³ suff. eius CD; suffrag' eius A; suffraganeo eius RPVBL; eius suff. M

⁴ commatre CRM; matre PVBD

⁵ [iaculis] add. M

⁶ non dimittit (-at D) ux. CPDLA; ux. non dimittit M

139*

Ex decretis Gregorii iunioris

Si quis spiritualem commatrem in coniugium duxerit, anathema sit.

Ctp 1.56.1 med.] IP 6.129

140*

Rabanus eodem libro, cap. 28¹

Postquam ascenderit baptizatus de fonte, statim signatur in cerebro a presbitero cum sacro chrismate, sequente simul et oratione, ut Christi regni particeps fiat, et a Christo Christianus possit vocari.

IP 1.66] (De cons., dist. 4, c. Postquam.)

¹ 28 CPM; 23 D

141**Ambrosius de sacramentis, tractatu 2¹*

Mersisti², venisti ad sacerdotem; quid tibi dixit³? Deus, inquit, Pater omnipotens, qui te regeneravit ex aqua et Spiritu, concessitque tibi peccata tua, ipse te ungat⁴ in vitam eternam. Vide ubi unctus es, in vitam, inquit, eternam⁵.

IP 1.67 (De cons., dist. 4, c. Emersisti.)

¹ cap. 7 add. M

² Mers. CPBDLA; Emers. M

³ tibi dixit CRM; dixit tibi PVBD

⁴ ungat PVBAM; unguat CR; iungat D

⁵ Vide - eternam CPBM; om. D

142**Tractatu 3¹*

Accipis misterium, hoc est unguentum super caput. Quare super caput? Quia sensus sapientis in capite eius. Sequitur spirituale signaculum, quod audistis hodie legi², quod post fontem superest, quo perfectio fiat, quando ad invocationem sacerdotis Spiritus sanctus infunditur.

(Ambr. de iis qui mysteriis initiantur, cap. 6)] IP 1.68; de cons., dist. 4, c. Accipis.)

¹ eiusdem (cap. 1 add. Fr) add. M

² quod audistis hodie legi CPBDA; om. M

143**Rabanus eodem libro, cap. 29*

Post baptismum traditur Christiano vestis candida, quod¹ significat innocentiam et puritatem Christianam, quam post ablutas veteres maculas, studio sancte conversationis immaculatam servare debet, ad presentandum ante tribunal Christi. Cuncti vero renati albis induuntur vestibus, ad misterium resurgentis ecclesie. Item, Utuntur baptizati albis vestibus, ut quorum prime nativitatis faciem vetusti erroris pannus fuscaverat, habitus secunde generationis glorie preferat indumentum. Tegitur enim post sacram unctionem caput eius mistico velamine, ut intelligat se diadematate regni, et sacerdotali dignitate potiri.

IP 1.69; De cons. dist. 4, c. Post baptismum

¹ quod CRVD; que PM; ? B

144**Ambrosius de mysteriis¹*

Accepisti post baptismum vestimenta candida, ut esset indicium quod exueris² involucrum peccatorum, et indueris innocentie casta velamina.

IP 1.70

¹ mysteriis RPVDLA; ministeriis C; ? B; mysteriis initiandis, cap. 7. M

² sordes add. D, om. CRPBM

145*

Sanctus¹ Augustinus in octavis Pasche, qui sic incipit

Paschalis festivitas hodierna sollempnitate² concluditur, et ideo hodie neophitorum habitus commutatur; ita tamen, ut candor qui de habitu deponitur, semper in corde teneatur.

¹ Sanctus CM; S. PVBA; Sermo RD

² sollempnitate CPBDA; festivitate M

146*

Gregorius III¹ Bonifacio

Parvulos qui a parentibus subtracti sunt, et an baptizati sint an non ignorant², ut hos baptizare debeas, secundum patrum traditionem, si non fuerit qui testificetur, ratio poscit.

IP 1.92 (De cons., dist. 4, c. Parvulos.)

¹ IIII CPBD; III AM

² -ant CPBDA; -atur M

147*

Carthaginense concilium V¹, capitulo 6

Placuit de infantibus quotiens non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt per etatem idonei de traditis sibi sacramentis respondere, absque ullo scrupulo eos esse baptizandos. Similiter et de ecclesiis, quotiens super earum hesitatur consecratione², agendum est, id est ut sine trepidatione³ consecrentur.

Ctp 2.19.6] IP 1.93 (De cons., dist. 4, c. Placuit.)

¹ V CLPBAM; om. DFr

² hes. cons. CPM; cons. dubitatur vel hes. D

³ trep. CPM; dubitatione D

148*

Nicolaus ad consulta Bulgarorum, cap. 104

A quodam Iudeo, nescitis utrum Christiano an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, et quid inde sit consulitis¹ agendum. Hi profecto, si in nomine sancte Trinitatis, vel tantum in nomine Christi, sicut in Actibus apostolorum legimus, baptizati sunt, unum quippe, idemque est, ut sanctus exponit Ambrosius, constat non esse denuo baptizandos².

IP 1.29 (De cons., dist. 4, c. A quodam.)

¹ quid inde sit consulitis (corr. fr. -ultis P) CPBM; cons. quid inde sit D

² -izandos CVHADLM; -iz' P; -izatos B

149**Gregorius III Bonifacio*

Illi qui baptizati sunt per diversitatem¹ et declinationem linguarum gentilitatis, tamen quia in nomine Trinitatis baptizati sunt, oportet eos per manus impositionem, et sacri chrismatis² unctionem confirmari.

epistola 4] IP 1.89

¹ bapt. sunt per div. CPM; per div. bapt. sunt D

² chrismatis CVBDAM; baptismatis P

149A* (Pmg. V)*Zacharias papa Bonefacio*

Retulerunt¹ nuncii tui quod fuerit in eadem provincia sacerdos qui Latinam linguam penitus ignorabat, et dum baptizaret nesciens Latini eloquii infringens linguam diceret, Baptizo te in nomine patria et filia et spiritu scientia, et² per hoc tua reverenda fraternitas consideravit rebaptizare. Sed, sanctissime frater, si ille qui baptizavit non errorem introducens aut heresim, sed pro sola ignorantia Romane locutionis infringendo linguam ut supra fati sumus, baptizans dixisset, non possumus consentire ut denuo baptizentur.

cf BD 4.43, 1.237 below] Ctp 3.1.23; IP 1.65

¹ Ret- PA; Det- V

² et PV; ac A

150**Idem Bonifacio*

De illo falso episcopo, quem dixisti quod adulterati clerici et homicide filius in adulterio natus, et absque disciplina nutritus esset, et cetera mala horribilia, que per singula enarrasti, ac per hoc sui similes sacerdotes consecravit, de hoc meminit tua reverenda fraternitas, quia tibi¹ iam vicibus scripsimus, ut nullus homicida, nullus adulter, nullus fornicator sacrum ministerium debeat attractare². De baptizatis vero ab illo seu ecclesiis consecratis, requirat³ tua fraternitas, si aut⁴ ecclesias⁵ in nomine sancte Trinitatis consecravit, aut⁶ parvulos similiter⁷ baptizavit, dum sacerdotio fungebatur, et si consecratio ecclesiarum et parvolorum baptisma sit rite confirmatum⁸.

CB Bon. 5]

¹ tibi CPBDA(CB); tribus M

² attractare CPBDM; obtrectare A

³ req. PBA; requirit CRVD; quod requirit M

⁴ si aut CPVDA; si autem B; scito M

⁵ quas add. M, om. CPBDA

⁶ aut CPBDA; et M

⁷ quos add. M; om. CPBDA?

⁸ dum sacerdotio - confirmatum CPDA; qualiscunque sit qui sacerdotio fungebatur, non esse denuo eas per alium consecrandas, aut hos parvulos baptizandos M

151*

Anastasius papa¹ Anastasio augusto²

Sacratissimum serenitatis tue pectus agnoscat, quod nullum de his vel quos baptizavit Acatius, vel quos sacerdotes vel levitas secundum canones ordinavit, ulla ex nomine Acatii portio lesionis attingat, quod forsitan per iniquum tradita sacramenti gratia minus firma videatur. Nam et baptismum, quod procul sit ab ecclesia, sive ab adultero, vel a fure fuerit datum, ad percipientem munus pervenit illibatum.

Ctp 1.47.1 pt] (In dec., c. 7, c. Sancte Ecclesie catholice, dist. 19, part. prima.)

¹ II add. M

² aug. CPBHA; Agatensi D; om. M

152*

Concilium III Carthaginense¹, cap. 41

Non liceat² fieri rebaptizationes, reordinationes vel translationes episcoporum.
Ctp 2.17.28 pt] IP 1.83 (De cons., dist. 4, c. Non liceat.)

¹ Conc. III Cart. CPBA; Cart. Conc. III D; Conc. IV Cart. HM

² liceat CPM; liceant D

153*

Gregorius Quirino episcopo in Hibernia¹

Antiqua patrum institutione didicimus, ut quilibet² apud heresim in Trinitatis nomine baptizantur³, cum ad sanctam ecclesiam redeunt, aut unctione chrismatis, aut impositione manus⁴ sola professione fidei, ad sinum matris ecclesie revocentur. Unde Arianos per impositionem manus⁵ occidens, per unctionem vero sancti chrismatis, ad ingressum catholice⁶ oriens reformat.⁷ Monophisitas⁸ vero et alios ex sola vera confessione recipit, quia sanctum baptismum, quod sunt apud hereticos consecuti, tunc in eis vires emundationis accipit, cum vel illi per impositionem manus⁹ Spiritum sanctum acceperint; vel isti per confessionem vere fidei sancte et universalis ecclesie visceribus fuerint uniti¹⁰.¹¹ Hi vero heretici qui in Trinitatis nomine minime¹² baptizantur, sicut sunt Bonosiaci et Cataphrige, quia et illi Christum Dominum non credunt, et isti Spiritum

¹ lib. IX, epist. lxi add. M

² quilib. CPBD; qui M

³ Trin. nom. baptizantur CPM; nom. Trin. baptizentur D

⁴ imp. manus CPBD; man. imp. aut M

⁵ imp. man. CPBD; man. imp. M

⁶ cath. CPBD; sancte cath. ecclesie M

⁷ qui singulares sententias dant de naturis rerum add. D, om. CPBM

⁸ [monothelitas] add. M

⁹ imp. man. CPBD; man. imp. M

¹⁰ uniti CPM; nutriti D

¹¹ FH begin canon here

¹² minime CPBDHM; om. Fr

sanctum perverso sensu esse quemdam pravum hominem Muntanum¹³ credunt¹⁴, quorum similes multi sunt alii, cum ad sanctam ecclesiam veniunt baptizantur, quia baptismum¹⁵ non fuit, quod in errore positi, in sancte Trinitatis nomine¹⁶ minime¹⁷ perceperunt, nec potest ipsum baptismum¹⁸ dici iteratum, quod, sicut dictum est, in Trinitatis nomine non erat datum.

IP 1.88 to oriens reformat, 1.64 from Hi vero heretici - perceperunt; (De cons., dist. 4, c. Ab antiqua.) (De cons., dist. 4, c. Hi vero.)

¹³ Munt- CPVB; imitandum D; Mont- M

¹⁴ et isti Spiritum – credunt in mg V²

¹⁵ -mum CPBDHM; -ma Fr

¹⁶ s. Trin. nom. CPM; nom. s. Trin. D

¹⁷ minime PVBDFM; om. CRH

¹⁸ ipsum baptismum CM; ipsum baptisma PVBR; baptismum ipsum D

154*

Augustinus de verbis Domini, tractatu 11¹

Ille non est dicendus esse in ecclesia, id est ad societatem spiritus pertinere, qui ovibus Christi corporali tantum commissione facta corde miscetur. Spiritus enim discipline effugiet factum. Quapropter quotquot in schismaticis vel hereticis congregationibus, vel potius segregationibus baptizantur, quamvis non sint renati Spiritu, tanquam Ismeli similes, qui secundum carnem natus est Abrahe, non sicut Isaac, qui secundum spiritum, quia per reprobationem; tamen cum ad catholicam veniunt, et societati spiritus aggregantur, quem foris dubio non habebant, non eis repetitur lavacrum carnis. Non enim defuit etiam foris positis ista forma pietatis, sed abfuit eis, que nisi intus non potest dari unitas spiritus, in vinculo pacis.

¹ 11 CPBDHA; 9 M

155*

Tractatu² 63

Heretici et schismatici de fiscis Dominicis peculia sibi fecerunt, et greges non Christi, sed suos contra Christum pascere voluerunt. Plane in ipsis dampnationibus³ suis, titulum illius posuerunt. Ut prede illorum defenderentur quasi per titulum potentis. Quid facit Christus, quando tales convertuntur, qui foris ab ecclesia titulum eius baptismatis acceperunt? Eiicit predatorem, et titulum non deponit. Sed possidet domum, quia invenit ibi titulum quid opus est, ut mutet nomen suum?

¹ De illis qui extra ecclesiam sacramentum accipiunt add. as rubr. D

² eiusdem add. M

³ [dominationibus] add. M

156*

Augustinus super Iohannem parte I, tractatu 5

Baptismus talis est, qualis est ille, in cuius potestate¹ datur; non qualis ille est² per cuius ministerium datur. Item³. (157) Quid noverat Iohannes Baptista? Dominum. Quid non noverat? Potestatem baptismi Dominici in nullum hominem a Domino⁴ transiturum⁵, sed ministerium plane transiturum. Potestatem a Domino in neminem⁶, sed ministerium⁷ in bonos et in malos. Non exhorreat columba ministerium⁸ malorum; respiciat Domini potestatem. Quid tibi facit minister malus, ubi bonus est Dominus? Quid te impedit malitiosus preco, si benevolus est iudex⁹? Item¹⁰. (158) Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus¹¹. Qui vero superbus fuerit minister, cum diabolo computatur¹², sed non contaminatur donum¹³ Christi. Quod per illum fluit, purum est; quod per illum transit liquidum, venit ad fertilem terram. Puta quia iste lapideus est, qui¹⁴ ex aqua fructum ferre non potest, sed per lapideum canalem transit aqua ad areolas, in canali lapideo nihil generat, sed hortus fructus plurimos¹⁵ affert.¹⁶ Item¹⁷. Ego dico, et nos dicimus omnes, quia iustos oportet esse, per quos baptizatur, quia iustos oportet esse tanti iudicis ministros. Sint ministri iusti si volunt. Si autem noluerint esse iusti qui in cathedra Moysi sedent, securum me fecit magister meus, de quo spiritus eius dicit, Hic est qui baptizat. Item¹⁸. (159) Quos baptizavit Iudas, Christus baptizavit. Si ergo quos baptizavit ebriosus, quos baptizavit homicida, quos baptizavit adulter, si baptismus Christi erat, Christus baptizavit. Non timeo adulterum,¹⁹ ebriosum, non homicidam, quia columbam attendo, per quam mihi dicitur, Hic est qui baptizat. Item. Homicida dedit baptismum Christi, quod sacramentum tam sanctum est, ut nec homicida ministrante polluatur.²⁰ Tract. VI. (160) Cum²¹ baptizat malus ex aliqua vel ignorantia ecclesie vel tolerantia, aut enim ignorantur mali aut toleratur palea, quo usque in ultimo ventiletur²² area. Illud quod datum est, unum est, nec impar propter impares ministros, sed par et equale propter Hic est²³ qui baptizat.

¹ -ate CPBD; -atem M

² ille est CPM; est ille D

³ in eodem add. M, which breaks this canon up with D, as CPA do not.

⁴ a Dom. CPM. adeo D

⁵ -urum CPD; ur' B; -uram M

⁶ corr. fr. in nem. a Dom. D

⁷ over erasure C

⁸ minist- CVM; mist- RPBD

⁹ iudex CPM; Dominus D

¹⁰ in eodem tractatu add. M. H begins cap. here

¹¹ Christus add. D, om. CPM

¹² corr. fr. -etur D

¹³ Dei vel add. D, om. CPM

¹⁴ qui CPBDH; quia M

¹⁵ facit vel add. D, om. CPM

¹⁶ FH end cap.158 here

¹⁷ in eodem add. M

¹⁸ in eodem add. M

¹⁹ non add. M, om. CPBD

²⁰ I. add. M

²¹ Cum CPBD; Dum M

²² corr. fr. -atur D

²³ Hic est CPBDM; hunc M^e

Ctp 3.1.2-3; IP 1.31 (De cons., dist. 4, c. Baptismus.) (De cons., dist. 4, c. Cum baptismus.) (De cons., dist. 4, c. Cum baptizat.)

Augustinus de ecclesiasticis regulis

Si¹ qui apud illos hereticos baptizati sunt, qui in sancte Trinitatis confessione baptizantur et veniunt ad catholicam, recipientur quidem ut baptizati, ne sancte Trinitatis invocatio vel confessio annulleatur. Sed doceantur integre et instruantur quo sensu sancte Trinitatis misterium in ecclesia teneatur; et si consentiunt credere, vel acquiescunt confiteri, purgati fidei integritate, firmentur manus impositione. Si vero parvuli sunt et hebetes qui doctrinam non capiant, respondeant pro illis qui eos offerunt iuxta morem baptizandi, et sic per manus impositionem chrismate communiti, cum eucharistie mysteriis admittantur.

Aug. de eccl. dog. cap. 52; Ctp 3.1.4

¹ Si CPFA; []i D; Hi M

Solutio Augustini ad questionem Orosii

Quamvis unum baptismus sit et¹ hereticorum, eorum scilicet qui in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizant, et ecclesie catholice; tamen quia foris ecclesiam baptizantur, non sumunt baptismum ad salutem, sed ad perniciem; habentes nimirum formam sacramenti, virtutem autem eius abnegantes. Et ideo eos ecclesia non rebaptizat, quia² in nomine Trinitatis baptizati sunt. Ipsa est³ profecto forma sacramenti. Ideo dum reversi fuerint, accipient virtutem Spiritus sancti, quam hi qui foris ecclesiam baptizantur, nondum habent.

(*l. II, quest. 65 in dialogo*) *] Ctp 3.1.5; IP 1.28 to eius abnegantes (De cons., dist. 4, c. Baptismus.)*

Augustinus contra Cresconium grammaticum, lib. II⁴

Hoc est verum, hoc sanum, hoc catholicum, quod Christus mundet accipientum⁵ conscientias, sive per bonos ministros baptismi sui⁶, sive per malos. Item.⁷ Si queris quomodo baptizent quos dampnavit ecclesia et⁸ respondeo⁹ sic eos baptizare quomodo baptizant, quos dampnavit Deus, antequam de illis quicquam iudicaret ecclesia¹⁰.

¹ et PVBD, *om.* CM

² reb. *quia*] *corr. fr. bapt.* C

³ est CPM; *om.* D

⁴ II CPHDLA; XI M

⁵ -tum CPB; -tium DM

⁶ mon. bapt. sui gratiam *after* malos D, *not* CPBM

⁷ cap. 2. *add.* M, *om.* CPDL

⁸ et RPVBM, *erasure in* C, *om.* D, *canc.* R²M^e

⁹ -deo CPBM; -debo D

¹⁰ quicq. iud. eccl. CPBM; eccl. iud. quicq. D

Lib. III¹

Si inter bonos ministros, cum sit alius alio melior, non est melior baptismus, qui per meliorem datur, nullo modo est malus, qui etiam per malum datur, quando idem

¹ cap. 6. *add.* M, *om.* CPDL

baptismus datur; et ideo per ministros dispare Dei munus equale est, quia non illorum², sed eius est.

IP 1.30 (De cons., dist. 4, c. Si inter.)

² corr. to error ipsorum M^e

161*

Pelagius¹ papa Gaudentio² episcopo

De hereticis, ex quibus per Paulinum filium tuum virum clarissimum nos consulendos esse duxisti, ut si quidam ex eis³ reverti volunt ad catholicam fidem, utrum baptizandi sint⁴, an tantummodo reconciliandi, hec tuam volumus observantiam⁵ custodire, quam⁶ circa Sirmie⁷ et Simgiduno⁸ aliaque vicina loca (ubi⁹ istius heresis homines multi sunt) novimus custodiri¹⁰, ut quia in nomine solummodo Christi, una etiam mersione se asserunt baptizari. ¹¹Evangelicum vero preceptum (ipso Deo Domino et ¹²Salvatore nostro Iesu Christo tradente) nos admonet in nomine Trinitatis, trina etiam mersione sanctum¹³ baptismata unicuique tribuere, dicente Domino nostro¹⁴ discipulis suis, Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Si revera hi de prefatis hereticis, qui in locis dilectioni tue¹⁵ vicinis commorari dicuntur, solummodo se in nomine Domini baptizatos fuisse forsitan confitentur, sine cuiusdam¹⁶ dubitationis ambiguo eos ad catholicam fidem venientes, sancte Trinitatis nomine baptizabis. Sin vero apud dilectionem tuam eorum qui converti volunt, manifesta confessione claruerit, quod in Trinitatis fuerint nomine¹⁷ baptizati, sola reconciliationis¹⁸ gratia impensa, catholice reconciliare fidei¹⁹ maturabis, ut tali dispositione servata nihil aliter quam quod evangelica iubet auctoritas, temeritatis cuiusdam spiritu videatur effectum.

CB Pel. 8b] IP 1.62, 90 for part

¹ Pelagius CPBM; Gregorius D

² Gaud- CPBDFr; Gand- M

³ eis CPBD; iis M

⁴ corr. fr. sunt D

⁵ obs. CPBD; fraternitatem M

⁶ quam CPBD; que M

⁷ Sirmie CPBM; Sirminte D

⁸ -uno CPBD; -une M

⁹ ubi CRM; om. PVBD

¹⁰ -iri CPBM; -ire D

¹¹ FH begin cap. here

¹² Dom. et CPBM; et Dom. D

¹³ sanctum CPBD om. M

¹⁴ nostro CPBM; om. D

¹⁵ destinatis add. M, om. CPBD

¹⁶ -dam CPBM; -quam D

¹⁷ fu. nom. CPB; nom. fu. M

¹⁸ recon- CPBD con- M

¹⁹ rec. fid. CPBM; fid. rec. D

162*

Augustinus de unico¹ baptismo, lib. VIII

Solet etiam queri utrum approbandum sit baptismus, quod ab eo qui non accepit, accipitur, si forte hoc curiositate aliqua didicit quomodo dandum² sit, et utrum nihil intersit, quo animo accipiat ille, cui datur cum simulatione, an sine simulatione. Si cum simulatione, utrum fallens, sicut in ecclesia, vel in ea que putatur ecclesia, an iocans sicut in mimo. Et quid sit sceleratus in ecclesia fallaciter accipere, an in heresi vel schismate sine fallacia, id est animo non simulato. Et utrum in heresi fallaciter, an in mimo cum fide, si quisquam inter agendum repentina pietate moveatur. Quanquam talem, si etiam illi conferamus, qui in ipsa catholica fallaciter accipit, mirum si dubitatur quis cui preferendus sit. Quid enim propositus animus veraciter dantis fallaciter accipienti, non video. Sed arbitremur aliquem etiam fallaciter dantem, cum et tradens et accipiens, fallaciter agant in ipsa unitate catholica, utrum hoc magis baptismus sit acceptandum, an illud quod in mimo datur, si quis existat fideliter, subito commotus accipiens, an quantum ad ipsos quidem homines attinet plurimum distat inter credentem in mimo et in ecclesia irridentem, ad ipsius autem sacramenti integritatem nihil intersit. Si enim nihil interest ad integritatem sacramenti in ipsa catholica, utrum id aliqui fallaciter an veraciter agant, cum tamen hoc idem utrique agant, cur extra intersit non video, quando ille qui accipit, non simulatione palliatus, sed religione mutatus est. An plus valent ad confirmandum sacramentum veraces inter quos agitur, quam ad frustandum illi fallaces a quibus agitur, et in quibus agitur. Et tamen si postea probatur, nemo repetit, sed aut excommunicando punitur illa simulatio, aut penitendo sanatur. Sed nobis tutum est in ea non progredi aliqua temeritate sententie, que nullo in catholico regionali concilio cepta, nullo plenario terminata sunt. Id autem fiducia secure³ vocis⁴ asserere, quod in gubernatione Domini nostri Iesu Christi universalis ecclesie consensione roboratum est. Verumtamen si quis me forte in illo concilio constitutum, ubi talium rerum questio versaretur, non procedentibus talibus, quorum sententias sequi mallem, urgeret ut dicerem, quid ipse sentirem, si eo modo affectus essem, quo eram, cum ea dictarem, nequaquam dubitarem habere baptismum eos qui ubicumque et a quibuscumque illud verbis evangelicis consecratum sine sua simulatione et cum aliqua fide accepissent; quanquam eis ad salutem spiritualem non prodesset, si caritate caruissent, qua catholice insererentur ecclesie. Si enim, inquit, habeam fidem, ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum. Sicut iam preteritis maiorum statutis, non dubito etiam illos habere baptismum, qui, quamvis id fallaciter accipiunt in ecclesia, tamen id accipiunt vel ubi esse putatur ecclesia ab eis in quorum societate id accipitur, de quibus dictum est, Ex nobis exierunt. Ubi autem neque societas ulla esset ita credentium, neque ille qui ibi acciperet, ita crederet, sed totum ludicre et mimice et ioculariter ageretur, utrum approbandus esset baptismus qui sic daretur, divinum iudicium per alicuius revelationis oraculum concordi oratione gemitibus implorandum esse censerem. Ita sane ut post me dicturos sententias, si quid iam exploratum et cognitum afferrent, humiliter expectarem⁵.

¹ unico PVBD; *om.* CRHM

² [quemadmodum] *add.* M

³ [sit cura] *add.* M

⁴ sec. vocis CPM; vocis sec. D

⁵ expectarem CRM; expectare A; explorarem PBD

(*Aug. de baptismo contra Donatistas lib. 7 cap. 53*); *CB Varia 1C 7] Ctp 3.1.6*, Solet etiam - in mimo.
Verumtamen si quis - end; (*De cons., dist. 4, c. Solet etiam queri.*)

Lib. I¹.

Ostenditur illos impie facere, qui rebaptizare conantur orbis unitatem, et nos recte facere, qui Dei sacramenta improbare nec in ipso schismate audemus. In quo enim nobis consentiunt², in eo etiam nobiscum sunt. In eo autem a nobis recesserunt, in quo a nobis dissentient. Item³.⁴ Sacramentum baptismi est, quod habet qui baptizatur; et sacramentum dandi baptismi est, quod habet qui ordinatur. Sicut enim baptizatus si ab unitate recesserit, sacramentum baptismi non amittit; sic etiam ordinatus, si ab unitate recesserit, sacramentum dandi baptismi⁵ non amittit. Nulli etiam sacramento iniuria facienda est, si discedit a malis, utrumque discedit, si permanet in malis, utrumque permanet. Si ergo acceptatur baptismus, quem non potuit amittere qui ab unitate discesserat; sic acceptandus est⁶ baptismus, quem dedit ille qui sacramentum dandi, cum discederet, non amiserat.⁷ Item⁸. Si ad baptismum fictus accessit, dimissa sunt ei peccata, an non sunt⁹ dimissa? Eligant quod volunt, utrumlibet elegerint, sufficiet nobis. Si dimissa dixerint, quomodo ergo Spiritus sanctus discipline effugiet¹⁰ factum, si in isto facto remissionem operatus est peccatorum? Si dixerint non esse dimissa, quero, si postea fictionem suam corde concusso et vero dolore fateretur, denuo baptizandus iudicaretur. Quod si dementissimum est dicere, fateantur vero baptismo Christi baptizari posse hominem, et tamen cor eius in malitia vel sacrilegio perseverans peccatorum abolitionem¹¹ non sinere fieri, atque ita intelligent in communionibus ab ecclesia separatis posse homines¹² baptizari, ubi Christi baptismus eadem sacramenti celebratione datur et sumitur, qui tamen tunc prosit ad remissionem peccatorum, cum quisque reconciliatus unitati sacrilegio dissensionis exiuit, quo eius peccata tenebantur, et dimitti non sinebantur. (*Aug. de baptismo contra Donatistas lib. 7 cap. 53*) *CB Varia 1C 1b-c] Ctp 3.1.7; IP 1.87 from Sacramenti baptismi to discederet non amiserat; (De cons. dist. 4, c. Ostenditur.)*

¹ Lib. I CPHA; Lib. I, cap. 1 M; B *obsc.*

² consent. PVBD; cum sent. CR

³ ibidem add. M

⁴ FH begin cap. 162b here

⁵ dandi bap. CPM; bap. dandi D

⁶ est CPM; om. D